
1

ĒRGĻU NOVADS
ĒRGĻU  NOVADA  PAŠVALDĪBA

Reģ.Nr.90002214379, Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840,
t/fakss 64871231, e-pasts: ergli@ergli.lv; www.ergli.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.6
Ērgļu novada Ērgļu pagastā

PIEŅEMTI
Ērgļu novada pašvaldības domes

26.03.2015.sēdē, protokols Nr.3,4.§
PRECIZĒTI

ar Ērgļu novada pašvaldības domes
28.05.2015.lēmumu, sēdes protokols Nr.5, 3.§

GROZĪTI
Ērgļu novada pašvaldības domes

26.10.2017. domes sēdes protokols Nr. 7.3.

Kārtība, kādā piešķirami un izmaksājami Ērgļu novada pašvaldības
pabalsti

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām"
43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pašvaldības pabalstu veidus
Ērgļu novada  pašvaldības administratīvajā teritorijā, pabalstu apmēru, pabalsta
piešķiršanas kritērijus, piešķiršanas kārtību un to personu loku, kurām ir tiesības
saņemt šajos noteikumos minētos pabalstus.

2. Noteikumos  minētos pašvaldības pabalstus piešķir ģimenei (personai), kura savu
pamata dzīvesvietu deklarējusi Ērgļu novada  administratīvajā teritorijā

3. Lēmumu par pašvaldības pabalstu piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu
pieņem ar Ērgļu novada pašvaldības sociālā dienesta ( turpmāk – dienesta)  lēmumu.

4. Piešķirtos pabalstus izmaksā vienu reizi mēnesī pēc  dienesta lēmuma pieņemšanas
līdz kārtējā mēneša 10. datumam.



2

II. Noteikumos lietotie termini

5. Pabalsta pieprasītājs – atsevišķi dzīvojoša persona vai vienā mājsaimniecībā
dzīvojošas ģimenes pilnvarota persona, kura vēršas  dienestā un pieprasa pašvaldības
pabalstu.

6. Ģimene – šo noteikumu izpratnē vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas ar vai
bez radnieciskām saitēm, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un mājokli.

7. Daudzbērnu ģimene – šo noteikumu izpratnē vienā mājsaimniecībā dzīvojošie
vecāki, viens no vecākiem vai likumiskais pārstāvis ar 3 (trim) un vairāk
nepilngadīgiem bērniem. vai ar pilngadību sasniegušiem bērniem līdz 24 (divdesmit
četru) gadu vecumam, kuri iegūst izglītību klātienē un kuriem dzīvesvieta deklarēta
vienā mājoklī, un kuriem ir kopēji izdevumi par uzturu un mājokli.

8. Darbspējīga persona – šo noteikumu izpratnē persona no 15 (piecpadsmit) gadu
vecuma līdz valsts vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamajam vecumam, izņemot
personas, kurām noteikta invaliditāte, un personas līdz 24 (divdesmit četru) gadu
vecumam, kuras iegūst izglītību klātienē.

9. Apliecinošie dokumenti un izziņas – rakstiska informācija, kas apliecina personas
ienākumus un materiālo stāvokli, kā arī pabalsta izlietošanu atbilstoši paredzētajam
mērķim (kvīts, čeks, bankas konta izdruka un citi).

III. Pašvaldības pabalstu veidi un piešķiršanas vispārīgie nosacījumi

10. Pašvaldības pabalstu veidi:

10.1. pabalsts ēdināšanai trūcīgo, maznodrošināto,daudzbērnu ģimeņu un aizbildņu
ģimeņu bērniem, kas mācās Ērgļu novada vispārējās izglītības iestādēs.

( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 11,
stājas spēkā ar 01.01.2018.)

10.2..pabalsts ēdināšanai trūcīgo, maznodrošināto, daudzbērnu ģimeņu un aizbildņu
ģimeņu bērniem, kas apmeklē Ērgļu novada pirmskolas izglītības iestādes.

( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 11,
stājas spēkā ar 01.01.2018.)



3

10.3. pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;

10.4. vienreizējs pabalsts personai atbrīvojoties no brīvības atņemšanas iestādes.

10.5 apbedīšanas pabalsts;

10.6. vienreizējs pabalsts pensionāriem nozīmīgās dzīves jubilejās;

10.7. pašvaldības pabalsts  aizbildnībā esošam bērnam. ( skat. 26.02.2015.g. saistošos
noteikumus Nr. 4 „Saistošie noteikumi par pašvaldības pabalstu aizbildnībā esošam
bērnam”) .

10.8. Vienreizējs svētku pabalsts politiski represētām personām un nacionālās
pretošanās kustības dalībniekiem:

( papildināts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem
Nr.11, stājas spēkā ar 01.01.2018)

10.9. pabalsts aprūpes pakalpojumu pirkšanai vientuļajiem pensionāriem un
invalīdiem;

( papildināts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem
Nr.11, stājas spēkā ar 01.01.2018)

11. Lai saņemtu šajos noteikumos minētos pašvaldības pabalstus, pabalsta
pieprasītājs, vēršas dienestā ar iesniegumu un citiem dokumentiem, kuri nepieciešami
lēmuma pieņemšanai atbilstoši attiecīgā pašvaldības pabalsta veidam.

12. Lai saņemtu  minētos pašvaldības pabalstus,  pabalsta pieprasītājs iesniedz:

12.1. iesniegumu, kurā pamatota attiecīgā pabalsta nepieciešamība

12.2. lēmuma pieņemšanai nepieciešamos dienesta pieprasītos apliecinošos
dokumentus un izziņas;

13. Pabalsta pieprasītājs  ar savu parakstu apliecina, ka:

13.1. ir sniegusi patiesas un pilnīgas ziņas;

13.2. dod atļauju apsekot dzīvesvietu un lēmuma pieņemšanai izmantot nepieciešamo
informāciju pieejamajos valsts un pašvaldības datu reģistros;

13.3. apņemas saņemto pabalstu izmantot atbilstoši paredzētajam mērķim;

14. dienesta  sociālā darba speciālisti saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem
aktiem:



4

14.1. pārbauda pabalsta pieprasītāja sniegtās ziņas, izskata  iesniegtos dokumentus, kā
arī izmanto pieejamos valsts un pašvaldības datu reģistrus;

14.2. nepieciešamības gadījumā novērtē pabalsta pieprasītāja dzīves apstākļus un
sagatavo dzīvesvietas apsekošanas aktu.

15.  Dienests sēdē  lēmumu par pašvaldības pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to
piešķirt, pieņem ne vēlāk kā 10 (desmit) darbdienu laikā, kad saņemti visi saistošajos
noteikumos minētie un  pieprasītie dokumenti.

16.  Dienests informē pabalsta pieprasītāju par pieņemto lēmumu par pašvaldības
pabalsta piešķiršanu. Atteikuma gadījumā par pieņemto lēmumu informē rakstiski
Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

17. Pašvaldības pabalstu nepiešķir, ja pabalsta pieprasītājs:

17.1. sniedzis nepatiesas ziņas;

17.2. atteicies vai izvairās risināt problēmas, kuru dēļ pašvaldības pabalsts pieprasīts

17.3. neļauj apsekot dzīvesvietu.

IV. Pabalsts ēdināšanai trūcīgo, maznodrošināto, daudzbērnu un aizbildņu
ģimeņu bērniem, kas mācās Ērgļu novada vispārējās izglītības iestādēs.

18. Pabalstu ēdināšanai Ērgļu novada vispārējās izglītības iestādē mācību gada laikā
piešķir  apstiprinātā ēdināšanas pakalpojuma maksas apmērā Ērgļu novada vispārējās
izglītības iestāžu klātienes skolniekam

( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 11,
stājas spēkā ar 01.01.2018.)

19. Pabalsts ēdināšanai tiek piešķirts trūcīgo, maznodrošināto, daudzbērnu ģimenes
bērniem un aizbildņa ģimenē esošiem bērniem;

( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 11,
stājas spēkā ar 01.01.2018.)

20 Pabalstu piešķir uz kārtējo mācību gadu.

21. Pabalsta pieprasītājs vēršas  dienestā ar iesniegumu par ēdināšanas pabalsta
piešķiršanu.

22.  dienests pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu. Lēmums tiek nosūtīts izglītības
iestādei. Izglītības iestādē bērnam, kuram piešķirts pabalsts ēdināšanai, izsniedz



5

talonu. Dienests katru mēnesi apmaksā ēdināšanas iestādes piestādīto rēķinu par
atprečotajiem taloniem.

V. Pabalsts ēdināšanai trūcīgo, maznodrošināto, daudzbērnu un aizbildņu
ģimeņu bērniem, kas mācās Ērgļu novada pirmsskolas izglītības iestādēs.

23. Pabalstu Ērgļu novada pirmsskolas izglītības iestādes ēdināšanas pakalpojuma
apmaksai par faktiski saņemto ēdināšanas pakalpojumu  piešķir izglītojamajam:

( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 11,
stājas spēkā ar 01.01.2018.)

23.1. pabalsts tiek piešķirts trūcīgo, maznodrošināto, daudzbērnu ģimenes bērniem un
aizbildņu ģimeņu bērniem;

( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 11,
stājas spēkā ar 01.01.2018.)

24. Lai saņemtu pabalstu klients  dienestā iesniedz iesniegumu.

25. Izglītojamajam  pabalstu piešķir uz kārtējo mācību gadu.

26. Pabalstu pirmsskolas izglītības iestādes ēdināšanas pakalpojuma apmaksai
pārskaita pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā pakalpojuma sniedzēja bankas
kontā.

VI. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā

27. Pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā (turpmāk – piedzimšanas pabalsts) 100,00
euro apmērā par katru bērnu piešķir vienam no vecākiem (aizbildnim), kurš savu
pamata dzīvesvietu  deklarējis Ērgļu novada administratīvajā teritorijā, un bērns ir
deklarēts Ērgļu novada administratīvajā teritorijā.

28. Piedzimšanas pabalstu var pieprasīt sešu mēnešu laikā no bērna piedzimšanas
dienas.

29. Piedzimšanas pabalstu nepiešķir:

29.1. ja bērns ievietots valsts vai pašvaldības bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un
sociālās rehabilitācijas institūcijā;

29.2. ja vecākiem atņemtas bērna aprūpes tiesības



6

30. Piedzimšanas pabalsta saņemšanai viens no vecākiem (aizbildņiem), uzrādot
personu apliecinošu dokumentu, vēršas  dienestā ar iesniegumu, kam pievienota bērna
dzimšanas apliecības kopija.

31. Ja pastāv ievērojams risks, ka pabalsta pieprasītājs var konkrēto pabalstu izlietot
tam neparedzētam mērķim, pabalstu pārskaita pakalpojuma sniedzējam konkrētā
mērķa realizēšanai.

32. Piedzimšanas pabalstu pārskaita pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā
bankas kontā.

VII. Vienreizējs pabalsts personai, atbrīvojoties no brīvības atņemšanas iestādes

33. Pabalstu 50,00 euro apmērā piešķir personai, kura ir atbrīvota no brīvības
atņemšanas iestādes un kuras pamata dzīvesvieta pirms apcietināšanas bija deklarēta
Ērgļu novada  pašvaldības administratīvajā teritorijā.

34. Pabalstu piešķir, ja iesniegums  saņemts ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc
atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādes.

35. Pabalsta pieprasītājs dienestā uzrāda Ieslodzījuma vietu pārvaldes izziņu par
atbrīvošanu no brīvības atņemšanas iestādes.

36 Lēmumu par vienreizēja pabalsta personai, atbrīvojoties no brīvības atņemšanas
iestādes, piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem dienesta  vadītājs.

37. Pabalstu pārskaita pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā bankas kontā vai
izmaksā kasē.

VIII Apbedīšanas pabalsts

38. Apbedīšanas pabalstu 215,00 euro apmērā piešķir apbedīšanas izdevumu segšanai.

39. Apbedīšanas pabalstu piešķir gadījumos, ja:

39.1. mirušais nav atpazīts;

39.2. mirušais bijis deklarēts Ērgļu novada  administratīvajā teritorijā, un Valsts
sociālās apdrošināšanas aģentūra (turpmāk – VSAA):

39.2.1. nav piešķīrusi apbedīšanas pabalstu;

39.2.2. piešķīrusi pabalstu, kas ir mazāks par pašvaldībā noteikto pabalsta apmēru.



7

40. Ja VSAA piešķirtais apbedīšanas pabalsts ir mazāks par pašvaldības noteikto
apbedīšanas pabalstu, tad tiek izmaksāts pabalsts, lai segtu starpību starp pašvaldības
un VSAA noteikto pabalstu, bet ne mazāks, kā 7,00 euro.

41. Tiesības pieprasīt apbedīšanas pabalstu ir personai, kura uzņemas apbedīšanu.

42. Ja pastāv ievērojams risks, ka pabalsta pieprasītājs var konkrēto pabalstu izlietot
tam neparedzētam mērķim, pabalstu pārskaita pakalpojuma sniedzējam konkrētā
mērķa realizēšanai.

43.Lēmumu par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem
dienesta vadītājs.

44  Apbedīšanas pabalstu pārskaita pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā
pakalpojuma sniedzēja bankas kontā. vai izmaksā domes kasē.

IX. Vienreizējs pabalsts pensionāriem nozīmīgās dzīves jubilejās.

45. Pensionāriem, kas savu dzīves vietu deklarējuši Ērgļu novada pašvaldības
administratīvajā teritorijā, piešķir vienreizēju pabalstu nozīmīgās dzīves jubilejās.

46. Pabalsts tiek piešķirts ar mērķi sniegt materiāla rakstura palīdzību personām,
kuras sasniegušas 80,85, 90, 91, 92,93,94,95,96,97,98,99,100 gadu vecumu.

47. Pabalsta apmērs ir:

47.1. personai sasniedzot 80 gadu vecumu 30 euro;

47.2. personai sasniedzot 85 gadu vecumu 40 euro;

47.3. personai sasniedzot 90 gadu vecumu 50 euro;

47.4. personai sasniedzot 91 gadi vecumu 55 euro;

47.5. personai sasniedzpt 92 gadu vecumu 60 euro;

47.6. personai sasniedzot 93 gadu vecumu 65 euro;

47.7. personai sasniedzot 94 gadu vecumu 70 euro;

47.8. personai sasniedzot 95 gadu vecumu 75 euro;

47. 9. Personai sasniedzot 96 gadu vecumu 80 euro;

47.10. personai sasniedzot 97 gadu vecumu 85 euro;



8

47.11. personai sasniedzot 98 gadu vecumu 90 euro;

47.12. personai sasniedzot 99 gadu vecumu 95 euro;

47.13. personai sasniedzot 100 gadu vecumu 100 euro.

X Vienreizējs svētku pabalsts politiski represētām personām un nacionālās
pretošanās kustības dalībniekiem.

48. Pabalsts tiek piešķirts Ērgļu novada administratīvajā teritorijā pamatdzīves vietu
deklarējušām un pastāvīgi dzīvojošām personām, kurām, atbilstoši valstī spēkā
esošajiem normatīvajiem aktiem, ir noteikts politiski represētās personas statuss;

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018).

49. Pabalsts, bez ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas, tiek piešķirts un
izmaksāts vienu reizi gadā – uz Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu (
18.novembris) ;

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018).

50. Pabalsta apmērs ir 50.00 euro;

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018).

51. Pabalsts tiek piešķirts uz personas iesnieguma pamata, kam pievienota apliecības
kopija, un to izmaksā skaidrā naudā vai ieskaita personas bankas kontā;

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018).

XI  Pabalsts aprūpes pakalpojumu pirkšanai vientuļiem pensionāriem un
invalīdiem.

52. Pabalsta pieprasītājs sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un ģimenes ārsta
izziņu, ka pakalpojums ir nepieciešams.



9

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018).

53. Pabalsts, bez ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas, apmērs ir 35.00 euro
mēnesī.

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018).

54. Pabalsts tiek ieskaitīts pabalsta pieprasītāja bankas kontā.

( papildināts ar 26.10.2017 Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
11, stājas spēkā ar 01.01.2018.)

XII Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

48. Dienesta lēmumu var pārsūdzēt Ērgļu novada pašvaldības domē.

49. Ērgļu novada pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona
tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs Guntars Velcis

Saistošie noteikumi spēkā no 2015.gada18.jūnija



10

Paskaidrojuma raksts
Ērgļu novada pašvaldības domes 26.03.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.6
”Kārtība, kādā piešķirami un izmaksājami Ērgļu novada pašvaldības pabalsti”

Paskaidrojuma raksta
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Saistošo noteikumu
nepieciešamības
pamatojums

Ērgļu novada pašvaldības  saistošie noteikumi izstrādāti
saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu,
Saistošie noteikumi izstrādāti izdalot atsevišķi pašvaldības
pabalstu piešķiršanas kārtību un trūcīgās ģimenes īpašuma
izvērtēšanas kritērijus.  Tas nepieciešams, lai saistošie
noteikumi kļūtu pārskatāmāki un izprotamāki klientiem un
atvieglotu darbu dienesta darbiniekiem.

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai precizētu lēmumu
pieņemšanas kārtību par Ērgļu novada pašvaldības pabalstu
piešķiršanu vai atteikumu tos piešķirt.

2. Īss saistošo noteikumu
satura izklāsts Saistošajos noteikumos noteikti Ērgļu novada pašvaldības

sociālo pabalstu veidi: pabalsts bērnu ēdināšanai, pabalsts
bērna piedzimšanas gadījumā,  vienreizējs pabalsts personai,
atbrīvojoties no brīvības atņemšanas iestādes,  apbedīšanas
pabalsts,  vienreizējs pabalsts pensionāriem nozīmīgās dzīves
jubilejās.

3. Normatīvā akta būtība Saistošie noteikumi precizē Ērgļu novada pašvaldības
palīdzības pabalstu saņemšanas un izmaksas kārtību, kā arī
minēto pabalstu apmēru.

4. Informācija par saistošo
noteikumu ietekmi uz
budžetu

Saistošo noteikumu realizēšanai tiek paredzēti naudas līdzekļi
Ērgļu novada pašvaldības iestādes „Ērgļu novada pašvaldības
sociālais dienests”  gada budžetā.

5. Normatīvā akta ietekme
uz sabiedrību

Tiks uzlabota izpratne par Ērgļu novada pašvaldības palīdzības
pabalstu saņemšanas un izmaksas kārtību iedzīvotāju vidū.

6. Informācija par
administratīvajām
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās  Ērgļu novada
pašvaldības sociālais dienests

Persona Ērgļu novada pašvaldības sociālā dienesta izdoto
administratīvo aktu var apstrīdēt  Ērgļu novada pašvaldības
domē.

7. Informācija par
konsultācijām ar sabiedrības

Saistošo noteikumu projekts apspriests  Ērgļu novada
pašvaldības domes  deputātu  Sociālo, izglītības, kultūras  un



11

pārstāvjiem sporta jautājumu komitejā

Saistošie noteikumi nemaina līdzšinējo personu veicamo
darbību kārtību.

8. Sabiedrības informēšana
par normatīvo aktu

Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas
informatīvajā izdevumā ”Ērgļu Novada Ziņas”.

Saistošie noteikumi tiks publicēti  Ērgļu novada  pašvaldības

mājaslapā  internetā www.ergli.lv un būs pieejami Ērgļu
novada pašvaldības sociālajā  dienestā,  administrācijā, novada
pagastu pārvaldēs.

Domes priekšsēdētājs Guntars Velcis


